31 de março de 2021
   (Em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra maneira)

30.8.2 Fator de risco: variações nos preços do QAV

Em 31 de março de 2021, a Companhia detém contratos de derivativos de petróleo para proteção
do consumo futuro de QAV. Os cenários prováveis utilizados pela Companhia são as curvas de
mercado no fechamento do dia 31 de março de 2021 para derivativos que protegem o risco de preço
do combustível. O quadro a seguir demonstra a análise de sensibilidade em dólares norte-
americanos da oscilação dos preços do barril do QAV:

(a) HOA – Heating Oil

(b) Preço médio em dólares norte-americanos, por galão, projetado para os próximos 12 meses.

30.8.3 Fator de risco: variações nas taxas de juros

Em 31 de março de 2021, a Companhia detinha aplicações e dívidas financeiras atreladas a
diversos tipos de taxas. Na análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros não derivativos,
foi considerado o impacto nos juros anuais apenas sobre as posições com valores e expostos às
tais oscilações, conforme os cenários demonstrados a seguir.

(a) Taxa ponderada.

Descrição Taxa 31.03.21 Taxa 31.03.21

Exposição líquida em 31.03.21 5,6973   (21.450.194) 6,6915   903.318

Efeito no resultado

Desvalorização da moeda estrangeira em -50% 2,8487   10.725.097 3,3458   (451.659)

Desvalorização da moeda estrangeira em -25% 4,2730   5.362.549 5,0186   (225.830)

Valorização da moeda estrangeira em 50% 8,5460   (10.725.097) 10,0373   451.659

Valorização da moeda estrangeira em 25% 7,1216   (5.362.549) 8,3644   225.830

Consolidado

Exposição ao US$ Exposição ao €

Descrição Cotação
(b)

31.03.21

Preço de referência HOA em 31.03.21 $178 (43.705)

Efeito no resultado

Desvalorização do HOA em -50% $89 (138.164)

Desvalorização do HOA em -25% $134 (69.082)

Valorização do HOA em 50% $267 137.655

Valorização do HOA em em 25% $223 68.879

Exposição ao HOA
(a)

Consolidado

Descrição Taxa a.a. 31.03.21 Taxa a.a.
(a)

31.03.21

Exposição líquida em 31.03.21 1,9% 226.041   2,7% (723.489)

Efeito no resultado

Desvalorização da taxa de juros em  -50% 1,0% (2.107)   1,3% 9.445

Desvalorização da taxa de juros em  -25% 1,4% (1.054)   2,0% 4.722

Valorização da taxa de juros em 50% 2,9% 2.107   4,0% (9.445)

Valorização da taxa de juros em 25% 2,4% 1.054   3,4% (4.722)

Consolidado

Exposição ao CDI Exposição a taxa LIBOR

 ______________________________________________________________________ 63

AZUL S.A.
   Notas explicativas às informações trimestrais
   31 de março de 2021
   (Em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra maneira)

30.9 Gerenciamento do capital

A Companhia busca alternativas de capital com o objetivo de satisfazer as suas necessidades
operacionais, objetivando uma estrutura de capital que considera adequada para os custos
financeiros e os prazos de vencimento das captações e suas garantias. A Companhia acompanha